

Trung Lộc, ngày 18 tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm sở hữu trí tuệ năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1981/KH-SGD&ĐT ngày 12 tháng 6 năm 2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nghệ An về tuyên truyền đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm sở hữu trí tuệ năm 2026; Trường THPT Nghi Lộc 4 xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh về việc chấp hành các quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ.
- Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, tôn trọng giá trị sáng tạo, nói không với các hành vi sử dụng sản phẩm vi phạm bản quyền.
- Phòng ngừa, phát hiện và kịp thời phản ánh các hành vi sản xuất, buôn bán hàng giả, sách giáo khoa in lậu, sử dụng phần mềm không có bản quyền.
- Khuyến khích cán bộ, giáo viên và học sinh bảo vệ, phát huy các sản phẩm sáng tạo, sáng kiến kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học.

2. Yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm của nhà trường.
- Nội dung tuyên truyền chính xác, dễ hiểu, phù hợp với lứa tuổi học sinh.
- Lòng ghép linh hoạt trong các hoạt động dạy học, sinh hoạt tập thể và trên các nền tảng số của nhà trường.
- Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh được tiếp cận nội dung tuyên truyền.

II. ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên nhà trường.
- Học sinh toàn trường.
- Ban đại diện cha mẹ học sinh và phụ huynh học sinh.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền các quy định của pháp luật về sở hữu trí tuệ.
2. Tuyên truyền không sử dụng phần mềm, học liệu số không có bản quyền; nâng cao nhận thức về nguy cơ mất an toàn thông tin khi sử dụng phần mềm bẻ khóa.
3. Tuyên truyền học sinh, phụ huynh không mua bán, sử dụng sách giáo khoa, tài liệu học tập in lậu; không tiếp tay cho hành vi kinh doanh hàng giả, hàng nhái.
4. Tuyên truyền không truy cập, chia sẻ, phát tán trái phép các nội dung vi phạm bản quyền trên môi trường mạng.
5. Khuyến khích giáo viên, học sinh tích cực nghiên cứu khoa học, sáng tạo và chủ động bảo vệ các sản phẩm trí tuệ.
6. Cập nhật, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn vi phạm sở hữu trí tuệ để nâng cao tinh thần cảnh giác.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

- Tuyên truyền trong các buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp, hoạt động trải nghiệm.
- Lồng ghép vào các tiết học phù hợp, sinh hoạt tổ chuyên môn.
- Đăng tải tin, bài, video tuyên truyền trên website, fanpage, nhóm Zalo của nhà trường.
- Phát thanh học đường vào đầu giờ và giờ ra chơi.
- Treo pano, áp phích, khẩu hiệu tại khu vực cổng trường, thư viện, bảng tin.
- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp hội đồng, họp phụ huynh học sinh.

V. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ tháng 6 năm 2026 đến hết năm 2026 và lồng ghép thường xuyên trong các hoạt động giáo dục của nhà trường.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch.
- Kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện.

2. Đoàn Thanh niên

- Xây dựng các chuyên đề, tổ chức tuyên truyền dưới cờ và trên các nền tảng số.

- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tổ chức các hoạt động tuyên truyền cho học sinh.

3. Nhóm Công nghệ thông tin

- Rà soát việc sử dụng phần mềm tại nhà trường.
- Tham mưu lộ trình sử dụng phần mềm có bản quyền hoặc phần mềm nguồn mở hợp pháp.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Tuyên truyền tới học sinh và phụ huynh trong các buổi sinh hoạt lớp, họp phụ huynh.
- Kịp thời phát hiện, phản ánh các trường hợp vi phạm.

5. Các tổ chuyên môn, cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Chủ động lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động giáo dục.
- Thực hiện nghiêm các quy định về sở hữu trí tuệ trong quá trình công tác.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền đợt cao điểm đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hành vi xâm phạm sở hữu trí tuệ năm 2026 của Trường THPT Nghi Lộc 4. Đề nghị các bộ phận, cá nhân nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các tổ chuyên môn;
- Đoàn trường, GVCN các lớp;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Tuấn Anh